

Rozdział XI. Zintegrowanie

Cele strategiczne sformułowane w trakcie opracowywania Lokalnej Strategii Rozwoju LGD „Natura i Kultura” zostały przeanalizowane pod kątem ich zgodności z celami strategicznymi określonymi w innych dokumentach strategicznych, takich jak strategię rozwoju poszczególnych gmin obszaru LGD, Strategia Rozwoju Powiat Otwockiego, Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do Roku 2020, Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku - Innowacyjne Mazowsze, Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego, Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Warszawskiego Obszaru Funkcjonalnego 2014-2020+.

Zespół ds. opracowania strategii przygotowując poszczególne zapisy w ramach dokumentu LSR analizował wszelkie mechanizmy przyznawania wsparcia finansowego w ramach funduszy unijnych oraz innych środków wsparcia zewnętrznego. Analizowano cele ogólne i szczegółowe przedsięwzięć wskazanych w LSR pod kątem komplementarności z innymi inicjatywami realizowanymi z innych funduszy europejskich, a także diagnozowano efekty synergii w poszczególnych obszarach wsparcia.

Zgodnie z wytycznymi Podręcznika Komplementarność LSR LGD „Natura i Kultura” będzie realizowana na dwóch etapach;

- na etapie programowania
- na etapie wdrażania strategii.

Na etapie programowania komplementarność została zapewniona przy tworzeniu LSR i określaniu zakresu tematycznego przedsięwzięć. LSR jest spójna z poszczególnymi dokumentacją strategicznymi dla obszaru działania LGD na poziomie gminy członkowskich LGD, województwa mazowieckiego, RPO WM 2014-2020 oraz dokumentów strategicznych sporządzanych przez instytucje zajmujące się pomocą społeczną i bezrobociem.

<i>Cele zapisane w Lokalnej Strategii Rozwoju LGD „Natura i Kultura”</i>		<i>Dokumenty Strategiczne</i>
<i>Cel ogólny nr 1 Aktywna i zintegrowana lokalna społeczność podejmująca na swoim terenie inicjatywy oparte na wykorzystaniu zasobów lokalnych, w tym bogatego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego</i>	<i>Cel ogólny nr 2 Rozwój lokalnej przedsiębiorczości wpływający na aktywność gospodarczą obszaru i stymulujący włączenie społeczne grup defaworyzowanych</i>	
<i>Cel strategiczny: Poprawa spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej regionu w warunkach zrównoważonego rozwoju</i>	<i>Cel strategiczny: Poprawa spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej regionu w warunkach zrównoważonego rozwoju</i>	<i>Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do Roku 2020 (aktualizacja)</i>
<i>Cel rozwojowy: Poprawa jakości życia oraz wykorzystanie kapitału ludzkiego i społecznego do tworzenia nowoczesnej gospodarki</i>	<i>Cel rozwojowy: Wzrost konkurencyjności regionu poprzez rozwój działalności gospodarczej oraz transfer i wykorzystanie nowych technologii</i>	<i>Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku Innowacyjne Mazowsze</i>
<i>Oś priorytetowa V Jakość życia</i>	<i>Oś priorytetowa IX Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem</i>	<i>Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego 2014-2020</i>
<i>Cel nr 3. Poprawa jakości przestrzeni, kierunki działań:</i>	<i>Cel nr 2. Rozwój sieci powiązań</i>	<i>Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla</i>

<p>3.1. Powiązani komunikacyjne; 3.2. Środowisko przyrodnicze i kulturowe.</p>	<p>gospodarczych, kierunki działań: 2.1. Promocja gospodarcza; 2.3. Kapitał ludzki.</p>	<p>Warszawskiego Obszaru Funkcjonalnego 2014-2020+</p>
<p>Cele strategiczne: - Budowanie tożsamości i świadomości lokalnej - Wspieranie integracji społecznej Cele operacyjne: - Kształtowanie świadomości ekologicznej - Inicjowanie i koordynowanie współpracy w zakresie dziedzictwa kulturowego - Dostosowanie infrastruktury społecznej do potrzeb mieszkańców</p>	<p>Cel Strategiczny: - Zdelimitowanie obszaru Powiatu Cele operacyjne: - Określenie pasm Aktywności gospodarczej - Kreowanie warunków dla Rozwoju przedsiębiorczości i innowacyjności</p>	<p>Strategia rozwoju Powiatu Otwockiego na lata 2014-2020</p>
<p>Cel strategiczny nr 1 Kreatywna i innowacyjna społeczność lokalna Cel operacyjny 1.2 Zapewnienie różnorodności oferty sportowo rekreacyjnej Miasta Cel operacyjny 1.3 Rozwój innowacji w sferze kultury i spędzania czasu wolnego poprzez tworzenie różnorodnych ofert kulturalnych Cel operacyjny 1.4 Wzrost aktywizacji społeczności lokalnej poprzez dbałość o jej rozwój osobisty i zawodowy</p>	<p>Cel strategiczny 2 Gospodarka oparta na kreatywnej przedsiębiorczości i innowacjach Cel operacyjny 2.1 Osiągnięcie wysokiego poziomu przedsiębiorczości i innowacyjności gospodarczej w Mieście poprzez stworzenie warunków do ich rozwoju Cel operacyjny 2.2 Rozwój usług w oparciu o lokalne specjalizacje gospodarcze Miasta i rzemiosła nieuciążliwego dla mieszkańców (tzw. srebrna gospodarka) Cel operacyjny 2.3 Stworzenie warunków do rozwoju handlu przyjaznego mieszkańcom i środowisku</p>	<p>Strategia Rozwoju Miasta Józefowa na lata 2015-2020</p>
<p>Cel strategiczny II: Rozwój turystyki i poprawa atrakcyjności turystycznej Gminy poprzez wykorzystanie zasobów i dziedzictwa kulturowego Cel strategiczny XIII: Rozwój infrastruktury kulturalnej i poprawa jakości dziedzictwa kulturowego Cel strategiczny XV: Rozwój infrastruktury sportowej i rekreacyjnej Cel strategiczny XVII: Rozwój oferty spędzania wolnego czasu dla</p>	<p>Cel strategiczny I: Rozwój przedsiębiorczości i wzrost aktywności gospodarczej Cel strategiczny IV: Wzrost kompetencji, wiedzy i kwalifikacji zawodowych lokalnej społeczności</p>	<p>Strategia Rozwoju Gminy Wiązowna, w perspektywie lat 2014 – 2021</p>

<p>społeczności lokalne Cel strategiczny XVIII: Zwiększenie aktywności społecznej oraz wykorzystanie potencjału lokalnej społeczności</p>		
<p>Obszar strategiczny II - infrastruktura techniczna II. Cele obszaru -Poprawa jakości infrastruktury komunikacyjnej o znaczeniu lokalnym i ponadlokalnym -Budowa infrastruktury społeczeństwa informacyjnego - Inwestycje w zakresie ochrony środowiska Obszar strategiczny IV – turystyka, rekreacja i kultura IV. Cele obszaru -Promocja walorów przyrodniczo –krajobrazowych gminy Karczew -Rozwój turystyki oraz niezbędnej infrastruktury - Rozwój systemu usług kulturalnych - Poprawa stanu infrastruktury sportowo –rekreacyjnej i kulturalnej</p>	<p>Obszar strategiczny I -rozwój gospodarczy I. Cele obszaru -Wykreowanie korzystnych warunków do inwestowania i rozwoju przedsiębiorczości -Podjęcie działań mających na celu przyciągnięcie inwestorów zewnętrznych -Rozwój gospodarczej współpracy z siedzącymi gminami Obszar strategiczny III - infrastruktura społeczna III. Cele obszaru - Poprawa jakości życia mieszkańców - Wzrost dochodów mieszkańców oraz minimalizacja bezrobocia -Aktywizacja gospodarcza mieszkańców - Zahamowanie emigracji zarobkowej mieszkańców</p>	<p><i>Strategia zrównoważonego rozwoju Gminy Karczew na lata 2013-2022</i></p>
<p>Cel I „Zrównoważony rozwój gospodarczy”: I.5. Poprawa zagospodarowania obiektów zabytkowych i historycznych. I.6. Rozwój turystyki. Cel III „Zrównoważony rozwój społeczny”: III.2. Poprawa stanu bazy sportowo-rekreacyjnej. III.4. Upowszechnienie kultury. III.6. Przeciwdziałanie patologiom i wykluczeniom społecznym.</p>	<p>Cel I „Zrównoważony rozwój gospodarczy”: I.1. Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości.</p>	<p><i>Strategia rozwoju Gminy Sobienie - Jeziory na lata 2015-2022</i></p>
<p>Cel „Zrównoważony rozwój gospodarczy”: - Promocja atrakcyjności gminy. - Zagospodarowanie obiektów zabytkowych i historycznych. - Rozwój turystyki. Cel „Zrównoważony rozwój</p>	<p>Cel „Zrównoważony rozwój gospodarczy”: 1. Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości.</p>	

<p>środowiska”:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Podnoszenie poziomu świadomości ekologicznej mieszkańców. - Ochrona zasobów przyrodniczych i walorów krajobrazowych. <p>Cel „Zrównoważony rozwój społeczny”:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Poprawienie stanu bazy sportowo-rekreacyjnej. - Rozwój społeczeństwa informacyjnego. - Upowszechnienie kultury. - Przeciwdziałanie patologiom i wykluczeniom społecznym. 		<p>Strategia Rozwoju Gminy Celestynów na lata 2013-2020</p>
<p>Cel nr 2:Poprawa warunków mieszkalnych i bytowych mieszkańców</p> <ul style="list-style-type: none"> - Budowa, rozbudowa i modernizacja bazy rekreacyjno-sportowej - Budowa i rewitalizacja obiektów kultury <p>Cel nr 3:Rozwój zasobów ludzkich poprzez tworzenie społeczeństwa obywatelskiego, aktywizacja społeczności lokalnej i przeciwdziałanie wykluczeniom</p> <ul style="list-style-type: none"> - Inspirowanie inicjatyw obywatelskich -Aktywizacja mieszkańców wokół inicjatyw na rzecz całej społeczności lokalnej - Działanie na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu –włączanie osób starszych, zagrożonych bezrobociem i patologiami -Aktywizacja i integracja młodzieży szkolnej - Integracja międzypokoleniowa mieszkańców - Współpraca z organizacjami pozarządowymi - Krzewienie i podtrzymywanie wartości kulturowych regionu <p>Cel nr 4 Rewitalizacja przestrzeni i lokalnych zabytków:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Rewitalizacja gminnych 	<p>Cel nr 1:Zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej Gminy oraz rozwój innowacyjnej i konkurencyjnej gospodarki</p> <ul style="list-style-type: none"> - Wspieranie przedsiębiorczości MSP oraz osób chcących otworzyć działalność gospodarczą, z ukierunkowaniem na projekty innowacyjne - Wykorzystywanie walorów Gminy do rozwoju bazy ekonomicznej, w szczególności turystyczne 	<p>Strategia Rozwoju Lokalnego Gminy Osieck na lata 2015-2023</p>

zabytków i budynków użyteczności publicznej - Rozbudowa infrastruktury turystycznej - Uporządkowanie informacji turystyczne		
3. Rozwój obszarów wiejskich - Poprawa warunków i jakości życia ludności zamieszkałej na obszarach wiejskich. 4. Poprawa stanu środowiska naturalnego, warunków życia mieszkańców i bezpieczeństwa publicznego - Przeciwdziałanie patologiom społecznym	1. Rozwój zasobów ludzkich - Powiększenie zdolność gminy do utrzymania i tworzenia nowych miejsc pracy, zachęcenia do nowych inwestycji, wzrostu wartości zasobów Gminy oraz rozwinięcia bazy gospodarczej, - Zwiększenie i poprawa jakości dostępu do informacji na rzecz przedsiębiorstw i mieszkańców z wykorzystaniem nowoczesnych technologii teleinformatycznych,	Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kołbiel

Jak wynika z przeprowadzonej diagnozy, cele założone w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju LGD „Natura i Kultura” zbieżne są z celami zawartymi w dokumentach strategicznych rangi wojewódzkiej, powiatowej, jak również korespondują z celami dokumentów strategicznych poszczególnych gmin członkowskich. Jest to o tyle istotne, iż pokazuje, że realizacja LSR będzie zintegrowana z realizacją planów rozwojowych poszczególnych samorządów.

Warto podkreślić, że cele szczegółowe i wynikające z nich poszczególne przedsięwzięcia powiązane są z potrzebami mieszkańców i odpowiadają na ich oczekiwania. Cele zintegrowane są także z analizą SWOT obszaru dokonaną z zastosowaniem szeroko pojmowanej partycypacji społecznej i odpowiadają na potrzeby zdiagnozowanych grup defaworyzowanych.

Lokalna Strategia Rozwoju LGD „Natura i Kultura” będzie dokumentem jednofunduszowym, jednakże z uwagi na zakres tematyczny obszarów wsparcia preferowanych w ramach realizacji LSR można zauważyć uzupełnianie się zakresów wspieranych w ramach LSR z innymi środkami pomocowymi. Komplementarność ta odnosi się do PROW 2014-2020, PO WER 2014-2020 oraz RPO WM 2014-2020.

Komplementarność z PROW 2014-2020:

- Działania przewidziane w LSR związane z realizacją Celu nr 2: Rozwój lokalnej przedsiębiorczości wpływający na aktywność gospodarczą obszaru i stymulujący włączenie społeczne grup defaworyzowanych, w tym np. na działania związane z premiami na rozpoczęcie działalności gospodarczej, będą korespondowały z zapisami PROW: działanie M06 - Rozwój gospodarstw i działalności gospodarczej, przez „Premie dla młodych rolników” „Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej” „Restrukturyzacja małych gospodarstw”
- Działania przewidziane w LSR związane z realizacją Celu nr 1: Aktywna i zintegrowana lokalna społeczność podejmująca na swoim terenie inicjatywy oparte na wykorzystaniu zasobów lokalnych, w tym bogatego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, w tym np. projekty infrastrukturalne, będą korespondowały z zapisami PROW 2014-2020: działanie M07 - Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich poprzez: „Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne lub kształtowanie przestrzeni”, „Budowa lub modernizacja dróg lokalnych” i „Ochrona zabytków i budownictwa tradycyjnego”

Komplementarność z RPO WM 2014-2020:

- Działania przewidziane w LSR związane z realizacją Celu nr 2: Rozwój lokalnej przedsiębiorczości wpływający na aktywność gospodarczą obszaru i stymulujący włączenie

społeczne grup defaworyzowanych, dotyczące pobudzania działalności gospodarczej, komplementarne będą z RPO WM oś priorytetowa IX. Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem, Priorytet inwestycyjny 9i: Aktywne włączenie, w tym z myślą o promowaniu równych szans oraz aktywnego uczestnictwa i zwiększaniu szans na zatrudnienie możliwe będzie również pozyskanie środków wsparcia zatrudnienia.

Komplementarność z PO WER 2014-2020:

- Działania przewidziane w LSR związane z realizacją Celu nr 2: Rozwój lokalnej przedsiębiorczości wpływający na aktywność gospodarczą obszaru i stymulujący włączenie społeczne grup defaworyzowanych, komplementarne będą z PO WER 2014-2020 Oś priorytetowa I. osoby młode na rynku pracy Działanie 1.2 Wsparcie osób młodych pozostających bez pracy na regionalnym rynku pracy i Działanie 1.3 Wsparcie osób młodych znajdujących się szczególnie trudnej sytuacji, oraz Oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.7 Zwiększenie szans na zatrudnienie osób szczególnie zagrożonych wykluczeniem społecznym

Komplementarność z P FIO 2014-2020:

- Działania przewidziane w LSR związane z realizacją Celu nr 1: Aktywna i zintegrowana lokalna społeczność podejmująca na swoim terenie inicjatywy oparte na wykorzystaniu zasobów lokalnych, w tym bogatego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, w szczególności w zakresie aktywizacji społecznej, dziedzictwa kulturowego czy działań pro społecznych, komplementarne będą z priorytetami i kierunkami działań określonymi w Programie Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.

Ponadto działania przewidziane w LSR związane z promocją zatrudnienia, szkoleniem i pobudzaniem motywacji do podejmowania działalności gospodarczej będą komplementarne do działań podejmowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Otwocku, w sferze aktywizacji zawodowej i pobudzania aktywności osób bezrobotnych .